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KOMISIONI DISIPLINOR PiER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Dicllza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré & komisionit, né ¢€shtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat i organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé ¢
Republikés sé Kosovés ( lash e tutje Ministria e Drejiésisg) pér Territorin ¢ Gjykatés Themelore
dyshuar pér shkelje disiplinore, pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike né &
cilén prezentuan pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s€ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione
t¢ Lira-Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat. zni. Fadilete Hoxha, né cilési t€ inicuesit (&
procedurts disiplinore, pala ankuese " e pérfagésuar nga
avokat, dhe pérmbaruesi privat, . _ pas mowjyes sé seancés s¢ kashillimit dhe
votimit, me datén 30.12.2020, me shumicé volash mori kété:

VENDIM

l. Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, i eméruar pér territorin ¢
Gjykatés Themelore 1 gshié pérgjegidés pér shkelje disiplinore nga neni 367
par |, pika 1.2 (& LPP-sé.

[ Pér kryerjen e kisaj vepre disiplinore, pérmbaruesi privat, ¢ shgiptohet
masa disiplinore “vérejtje” e paraparé me nenin 368 par 1, pika 1.1 (& LIP-sé.

Arsyetim

Me datén 23.10.2020, pala ankuese, ka paraqitur ankes€ né Ministriné ¢ Drejtésisé, ¢ cila éshié
plotésuar me datén 06.11.2020 me 1& cilat ka kérkuar fillimin ¢ procedurés disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat . organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé ¢
pér Territorin ¢ Gjykatés Themelore Jala ankuese pretendon se i njéjti ka kryer njé
vargé shkeljes disiplinore me rastin ¢ ndérmarrjes s¢ veprimeve pérmbarimore né léndén P. nr
2123/20. Pala ankuese pretendon qé pérmbaruesi ka léshuar urdhér pér pérmbarim me datén
07.10.2020 dhe se ata kané paguar né ményré vullnetare, pérveg obligimeve ndaj kreditorit edhe




shpenzimet ¢ procedurés pérmbarimore sig jan€ kérkuar brenda afatit ligjor, Sipas palés ankuese
ata nuk duhej té ngarkoheshin me shpenzime tjera, Ngarkesa me shpenzime (jera, sipas palés

ankuese, nuk ka buzé juridike.

Pérmbaruesi privat né pérgjigjen e tij me shkrim deklaron & pala ankuese @hié e vérteté se ka
paguar borxhin kryesor dhe taksén pér administrimin ¢ [éndés por nuk ka pérmbushur pagesén e
kamatés ligjore dhe shpenzimet tjera (€ procedures si¢ éshté theksuar né urdhér, Pérmbaruesi privat
thekson se ngarkesa me shpenzimet e procedurés pas déshtimit t& pérmbushjes sé€ ploté (€ pagesds
sipas urdhérit pérmbarimor, €sht€ béré né pajtim me nenin 5 t¢ Udh&zimit Administrativ pér Tarifat
¢ Pérmbaruesit Privat pérkatésisht nenin 27 t& LPP-s¢ me (& cilén specifikohet né ményré (€ qarté
se kur caktohet afati vullnetar pér pérmbushje t& detyrimit nga debitori. Sipas pérmbaruesit “afari
i tille cakioher vetém nése né dokumentin pérmbarues nuk Eshié caktuar afati pér pérmbushje
yullnetare (@ detyrimit.” Pérmbaruesit privat thekson & pala ankuese shté njofluar se nuk ishte
pérmbushur n¢ @rési urdhri pérmbarimor dhe se né rast t& mospagesés do t& vazhdohet me

proceduré.

Me datén 30.12.2020, Komisioni ka mbajtuar seancé dégjimore n& & cilén kan€ marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejlésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési (¢ inicuesit € procedurés
disiplinore: pala ankuese dhe pérmbaruesit privat,

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministris¢ sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione & Lira-Divizoni
pér Noterin¢ dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, ka béré shijellimin ¢ propozimit pér
fillimin ¢ procedurés penale ndaj pérmbaruesit privar Juke theksuar se mbetet prané
pretendimeve (& theksuara me shkrim se pérmbaruesi privat ka bé&ré shkelje
disiplinore nga neni 367 par 1, nén par L1, 1.2, 1.4, dhe 1.7, 1& LPP sepse 1 njéjti me rastin ¢
ndérmartjes sé veprimeve pérmbarimore né lénden P, ne 2123720, ka shkelur ligjin dhe ka tejkaluar
autorizimet ligjore. :

Pérlagésuesi ¢ palés ankuese ka ber¢ shtjellimin ¢ ankesés duke theksuar se géndron prand
pretendimeve & paragitura me shkrim. Gjithashtu edhe pérmbaruesi prival gja scancds ka
paragitur géndrimin e tij se pretendimet ¢ palés ankese nuk jan€ (& bazuar prandaj ka kérkuar nga
Komisioni ta refuzoj atd.

Komisioni gjaté procedurés s¢ administrimit t¢ provave ka lexuar: propozimin pér pérmbarim (&
dt 02.12.2020: Urdhérin pér pérmbarim dt 02.10.2020; Detajet ¢ Transaksionit n& NLB dt
07.10.2020: Komunikimet-Korrespondencat pérmes Postés Elektronike; Pasqyra e Shpenzimeve:
Eksperiza Financiare dt 08.10.2020 dhe Faturat: dt 31.10.2019, 30.09.2019 dhe 31.08.2019.

Komisioni me kujdes, vémendje & veganié dhe né ményré shierucse ka ¢muar ¢do prove @
administruar né seancén dégjimore veg ¢ veg dhe 1€ gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit (& tyre, vien n¢ perfundim se i pérmbaruesi privat ka kryer veptr

disiplinore.

rdhiri Pérmbarimor né ményré t& qarté pércakton se pala ankuese obligohe)

Komisioni véren ¢ U
1 pérmbushte detyrimin brenda alatit 7 ditor nga data ¢ dorézimit (¢ wrdhérit, shumén prej




1,676.63 €, me kamatévonesé prej & Y% né vit duke ¢ Hogaritur nga data kur kérkesa éshic bére e
arritshme e deri né pagesén definitive si dhe (¢ gjitha shpenzimet ¢ procedurés pérmbarimore ¢
do & krijohen prej momentit (¢ dorézimit 1é kétij propozimi,” Nuk &shté kontestuese qé pala
ankuese né k&t rast kishte pérmbushur vullnetarisht borxhin kryesor dhe gjithashtu edhe tariten
pér administrimin e léndds brenda afatit @ pércaktuar né urdhérin permbarimor. Kété nuk ¢
Konteston as pala ankuese dhe as pérmbaruesi privat. Nuk &shi@ kontestuese as fakti se pala
ankuese nuk kishte béré pagesén e kamatés ligiore. As pala ankuese nuk pretendon se kishte bive
pagesén ¢ kamatés,

Komisioni véren se meqgentse pala ankuese pérkatésisht debitorit nuk kishte pérmbushur urdhérin
né Erési, pérkatésisht nuk kishte béré pagesén e kamatés né shumén prej 8 % duke e Hogaritur nga
data kur kérkesa gshié béré ¢ arritshme ¢ deri né pagesén definitive, she ngarkuar me shpenzimet
era 1€ procedurés pérmbarimore. Kjo ngarkes¢, né vlerésimin ¢ Komisionit, nuk ishte né
perputhje, me dispozitat juridike. Pala ankuese kishte pérmbushur borxhin kryesor dhe po ashtu
edhe shpenzimet pér administrimin e léndés. Ajo q& nuk ishte pérmbushur nga pala ankuese &shté
velém kamata prej 8 %, si¢ péreaktohet né urdhérin pér pérmbarim. Udh&zimi Administrativ AD-
NR.O1/2017, né tabelén 1, péreakton tarifat pér efikasitetin e zbatimit (& pérmbarimit. Efikasiteti
pércaktohet nga vlera e papérmbushur. Meqenesé pala ankuese kishte pérmbushur borxhin
kryesor, atgheré tarifia e efikasitetit mund té pércaktohet vetém né vlerén e kamatds s¢
papérmbushur ¢ jo né edhe né borxhin kryesor. Né rastin né Jal€, pérmbaruesi privat kishte
ngarkuar palén ankuese me tarifén e efikasitetit sikurse pala ankuese t& mos kishte pérmbushur
fare borxhin kryesor. Rrjedhimisht, Komisioni vjen né pérfundim se pérmbaruesi nuk ka vepruar
né pérputhje me ligjin.

Pér sa i pérket llojit dhe lartésisé sé masts, Komisioni vlerésoi té gjitha rrethanat e rastit, pérgjigjen
¢ pérmbaruesit dhe pas analizés sé tyre, gjen se masa ¢ shqiptuar i pérgjigjet shkallgs s¢
pergjegjésis¢ disiplinore & pérmbaruesit. Komisioni vleréson se masa ¢ shqiptuar éshié ¢
mjaltueshme dhe né pérputhshméri me karakteristikat rastit konkret si dhe né pajtim me parimin e
proporcionalitetit, dhe i njgjti do (& ndikojé né pérmbaruesin si dhe tek pérmbaruesit tjeré gé Cu
pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen ¢ mandatit ligior n& ofrimin ¢ shérbimeve
pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, éshté edhe qellimi i masés
disiplinore,

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka t¢ drejté & hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 518 LPP-sé,




